2020年 8月 19日

各位

セイノーホールディングス株式会社

株式会社フェリシモ

業界初「幹線＋ギグワーク」
ジョイントベンチャーLOCCO（ロッコ）社による
ラストワンマイル LCC宅配「OCCO（オッコ）」開始

株式会社フェリシモとセイノーホールディングス株式会社(以下「セイノーHD」)は、フェリシモ、買い物
弱者対策として宅配事業を⼿掛けるセイノーHD⼦会社のココネット株式会社、ICT による社会課題の解決へ
取り組む株式会社電警とのジョイントベンチャーである株式会社 LOCCOを通じて、業界初の LCC 宅配※1

のサービスを開始しました。（※1）商標出願中（LCC は Low-cost carrier の 略称で、効率的な運⽤により
低価格なサービスを提供します）

【LOCCO社の取り組みについて】

EC業界を中心とする宅配荷物の増加やドライバー不足を発端とした宅配クライシスによって、ラストワン
マイル領域では宅配便のあり方の変容が進んでいます。例えば、宅配の受け取りでは置き配や宅配ロッカー
など非対面のサービスが提供されるようになりました。現在、世界が直面する新型コロナウイルスという未
曾有の危機の影響で生活様式が一変しました。非対面の宅配受取が当たり前となりつつあるニューノーマル
時代においては、これまで一つの選択肢に過ぎなかった置き配が常時サービスとして提供されるパラダイム
シフトがさらに加速することが予想されます。

セイノーHD・ココネット・フェリシモ・電警は、2019 年より、ジョイントベンチャーである LOCCO 社
を通じて、荷主・幹線輸送・ギグワーカーを含む配送パートナー・受け取り⼿のそれぞれが心地よく荷物を
受け渡しできるための環境の研究と実験を繰り返しながら、配送パートナー向けスマートフォンアプリの開
発とサービス実証を進めてきました。

このたび、そのアプリの公開と合わせて、誰もが参加できる LCC宅配ネットワークによる置き配サービス
「OCCO」を開始しましたのでお知らせいたします

【置き配サービス「OCCO」（オッコ）】

「OCCO（オッコ）」は LOCCO社が提供する、業界初「幹線＋ギグワーク」による置き配サービスです。
2020年 4月より、首都圏でサービスを提供開始し、順次エリア拡大を進めています。セイノーHDグループ
の持つ全国画一の幹線輸送網と必要な時に必要な分だけ働くギグワーカーを中心とした柔軟なラストワンマ
イル配送パートナー網を組み合わせる、というこれまでにないコンセプトにより革新的な価格で荷物を確実
にお届けすることが可能です。2019年末に行われたフェリシモ会員向け東京都内での実証実験においては、
利⽤者の利便性向上と物流コストが 10％以上削減されることが実証されています。

［LCC宅配スキーム図］

【誰もが参加できる LCC宅配ネットワークの構築】

「OCCO」を全国に展開する LCC宅配ネットワークへと強化する施策として株式会社リビングプロシ

ードが 2020年 9月 1日よりセイノーHDグループへ参入予定です。リビングプロシードは 40年以上

にわたりフリーペーパーの配布によるプロモーションを専業としています。約 10,000名の配布員＝ギ

グワーカーのネットワークを「OCCO」と融合することにより、ラストワンマイルのオープン・パブリ

ック・プラットフォーム※2（以下、「O.P.P.」）構築をさらに加速して参ります。また「OCCO」という

サービスを誰もが、必要な時に、必要なだけ担える仕事にすることにより、宅配業界における人材のオ

ープン化（O.P.P.）を進め業界の課題を解決していきます。

※オープン・パブリック・プラットフォーム(O.P.P.)

セイノーHD が標榜する開放的（オープン）かつ誰もが使える（パブリック）な物流プラットフォーム。

ココネットをはじめとする関連⼦会社を中心に、狭商圏の宅配シェアリングプラットフォーム「スパイダー

デリバリー」や、物流の DX（デジタルトランスフォーメーション）を推進するラストワンマイル統合管理ソ

リューション「Delivery Solution SaaS」を提供し、全国の食品宅配ニーズに対応できる体制をこれまで整

備してきました。

セイノーHD・ココネット・フェリシモ・電警は、LOCCO社を通じ ToCラストワンマイルにおける各種社

会課題解決し、お客様の繁栄に資する新たな価値を提供して参ります。

以 上

【報道関係お問い合わせ先】
●セイノーホールディングス株式会社
ラストワンマイル推進室 河合秀治

TEL：03-3667-0893（ココネット㈱内）
E-mail：info@coconet.co.jp

【サービスに関するお問い合わせ先】
●株式会社 LOCCO
サービスデスク
TEL：050-5371-8902
E-mail：：bs_info@locco.co.jp

【セイノーホールディング株式会社】（URL：https://www.seino.co.jp/seino/shd/）

会 社 名  セイノーホールディングス株式会社（東証第一部 証券コード：9076）

所 在 地  岐阜県大垣市田口町１番地

代 表 者  代表取締役 田口 義隆

事 業 内 容 貨物自動車運送事業他

資 本 金 424億 8,100万円

【株式会社フェリシモ】（URL：https://www.felissimo.co.jp/）

会 社 名  株式会社フェリシモ（東証第一部 証券コード：3396）

所 在 地  神戸市中央区浪花町 59番地

代 表 者  代表取締役社長 矢崎 和彦

事 業 内 容 ダイレクトマーケティング事業

資 本 金  18億 6,800万円

【株式会社 LOCCO】（URL：https://www.locco.co.jp/）

会 社 名  株式会社 LOCCO

所 在 地  兵庫県神戸市須磨区弥栄台 2-7

代 表 者  代表取締役 河合秀治
代表取締役 葛西龍也

事 業 内 容  LOCCOの運営およびそれに関する事業

資 本 金  7500万円

【ココネット株式会社】（URL：https://www.coconet.co.jp/）

会 社 名  ココネット株式会社

所 在 地  東京都中央区日本橋人形町 1-11-2

代 表 者  取締役社長 執行役員 河合秀治

事 業 内 容  コミュニティコンシェルジュ(ご⽤聞き・見まもり)事業、買い物弱者対策支援事業、
食品宅配事業

資 本 金  1000万円

【株式会社電警】（URL：https://denkei.co.jp/）

会 社 名  株式会社電警

所 在 地  港区赤坂 6-13-13 エスト・グランディール CARO赤坂 1F/2F

代 表 者  代表取締役 CEO / 笠間一生

事 業 内 容  WEBサービスに関する企画開発・運営支援事業
ICTに関するコンサルティング・プロジェクト支援事業

WEBサービス・ICTに関するセキュリティ事業

資 本 金  7367万円

●株式会社フェリシモ
広報部 吉川貴志
TEL：078-325-5555
E-mail：t_yoshikawa@felissimo.co.jp